Os  créditos  orçamentários  necessários  ao  custeio  de  despesas  relativas  ao

presente Edital são provenientes da funcional programática:

• Unidade Orçamentária: 02.17.02

• Programa: 18.541.0010.2529

• Elemento de Despesa: 3.3.90.39.

9.2. O valor total de recursos disponibilizados será de R$ 2.586.152,00 (dois milhões,

quinhentos  e  oitenta  e  seis  mil,  cento  e  cinquenta  e  dois  reais),  conforme

estimativa constante da Nota Técnica Justificativa e do Estudo Técnico Preliminar, na

seguinte forma:

• Exercício de 2025: R$ 431.025,33 (quatrocentos e trinta e um mil, vinte e cinco

reais e trinta e três centavos);

• Exercício de 2026: R$ 2.155.126,67 (dois milhões, cento e cinquenta e cinco mil,

cento e vinte e seis reais e sessenta e sete centavos).

9.3. Esses valores estão em conformidade com o Plano Plurianual (PPA 2022-2026), a

Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO/2026) e a Lei Orçamentária Anual (LOA/2026).

9.4. As  liberações  de  recursos  obedecerão  ao  cronograma  de  desembolso,  que

[...]

financeira para sua execução.

CLÁUSULA QUARTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS

4.1.  Para a execução das atividades previstas neste  Termo de Colaboração,  serão

disponibilizados  recursos  pela  Secretaria  Municipal  de  Meio  Ambiente  de

Guaratinguetá, no valor total de R$ 2.586.152,00 (dois milhões, quinhentos e oitenta

e  seis  mil,  cento  e  cinquenta  e  dois  reais),  à  conta  da  seguinte  dotação

orçamentária:

 Unidade Orçamentária: 02.17.02

 Programa: 18.541.0010.2529

 Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 - Ficha 622

4.2. Os recursos serão empenhados em favor da OSC selecionada, mediante Nota de

[...]

devidamente justificado no Plano de Trabalho e autorizado pela Administração Pública,

observados os limites e condições previstos no Decreto Municipal nº 8.313/2017.

6.8. Caso os recursos depositados em conta-corrente específica não sejam utilizados

no  prazo  de  365  (trezentos  e  sessenta  e  cinco)  dias,  contados  da  efetivação  do

depósito, o presente Termo poderá ser rescindido unilateralmente pela Administração

Pública, salvo quando houver execução parcial do objeto, devidamente justificada pelo

gestor da parceria e autorizada pela autoridade máxima da Administração.

[...]

i)  descumprimento  das  condições  que  caracterizam  a  entidade  como

organização da sociedade civil;

j)  paralisação  da  execução  da  parceria,  sem  justa  causa  e  sem  prévia

comunicação à Administração Pública;

k) não utilização dos recursos depositados em conta corrente específica no

prazo  de  365  (trezentos  e  sessenta  e  cinco)  dias,  salvo  quando  houver

execução parcial do objeto e desde que previamente justificado pelo gestor

da parceria e autorizado pelo dirigente máximo do órgão concedente;

l) atraso superior a 60 (sessenta) dias na liberação das parcelas pactuadas